
PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 2021-S180-00063

SERVIZIO ATTIVITA' EDUCATIVE PER L'INFANZIA

OGGETTO: 
 Percorso formativo per l'acquisizione della qualifica professionale di operatore educativo di nido 
familiare-Tagesmutter indetto con deliberazione della Giunta provinciale n.  927 del 8 giugno 2021: 
parziale riforma della determinazione n. 2494 del 9 agosto 2021. Riapprovazione dell'elenco delle 
domande ammesse e delle domande non ammesse.  

RIFERIMENTO : 2021-S180-00063Pag 1 di 6 
Num. prog. 1 di 6 

PAT-20/08/2021-2954 - Determinazione



IL DIRIGENTE

- vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 1659 del 29 settembre 2014 che da ultimo 
ha  modificato l’allegato 2 parte  integrante della  deliberazione n.  1891 del  1°  agosto 2003  in 
materia  di  requisiti  strutturali  ed  organizzativi,  criteri  e  modalità  per  la  realizzazione  ed  il 
funzionamento dei servizi socio-educativi per la prima infanzia di cui alla legge provinciale 12 
marzo 2002, n. 4;

- richiamato, in particolare, quanto disposto al primo capoverso del punto 5 del paragrafo C.2 
dell’allegato 2 parte integrante della deliberazione n. 1659, che richiede al personale eduativo del 
servizio di nido familiare-Tagesmutter il possesso di un diploma quinquennale di scuola secondaria 
di secondo grado corredato da un corso di almeno 500 ore di cui non meno 100 di tirocinio pratico 
per l’approfondimento della particolarità della funzione educativa in contesto domiciliare;
- vista  la  deliberazione della  Giunta  provinciale  n.  927  del  8  giugno  2021,  con  cui, in 
attuazione di quanto disposto al punto 5 del paragrafo C.2 di cui al precedente alinea, è stato indetto 
un percorso formativo per l'acquisizione della qualifica professionale di operatore educativo di nido 
familiare-Tagesmutter  rivolto  a 30  persone e  organizzato  dall’Ufficio  Pedagogico-Didattico  del 
Servizio attività educative per l'infanzia;
- viste la propria determinazione n. 1951 del 23 luglio 2021, successivamente riformata con 
determinazione  n. 2464 del 9 agosto 2021 che riapprova l'elenco delle domande ammesse e delle 
domande non ammesse;
- preso atto  del  ritiro formalmente  presentato per  la seguente domanda già  ammessa alla 
sessione formativa: Bettega Valentina, la cui domanda è pervenuta in posizione utile al 49° posto;
- tenuto conto  che il percorso formativo prenderà avvio il prossimo 10 settembre 2021, si 
rende necessario integrare l'elenco delle domande ammesse e prendere in considerazione – sempre 
seguendo l’ordine cronologico di presentazione risultante dal sistema informatico - le domande in 
posizione successiva al fine del raggiungimento del numero massimo di partecipanti al percorso 
formativo fissato in 30 unità;
- verificato per le vie brevi l'interesse a partecipare rispetto alle domande utilmente collocate 
nelle posizioni successive. Preso atto della rinuncia formalmente presentata da De Donà Laura,  la 
cui domanda è pervenuta al 58° posto e dell'interesse manifestato da Scalet Martina, la cui domanda 
è pervenuta al 59° posto;
- ciò premesso, si provvede con il presente provvedimento a riapprovare e pubblicare l'elenco 
delle 30 (trenta) domande ammesse al percorso per l’acquisizione della qualifica professionale di 
operatore  educativo di  nido familiare-Tagesmutter  e a riapprovare  e pubblicare  l'elenco delle 67 
(sessantasette) domade escluse di cui 2 (due) ritiri;
- osservato che,  come previsto dall’articolo  31 della legge provinciale n. 23 del 1992 (legge 
provinciale  sull'attività  amministrativa),  l’attuale  sistema  provinciale  di  pubblicazione  dei 
provvedimenti amministrativi adottati garantisce un’ampia conoscibilità verso l’esterno degli stessi;
- osservato che il Garante della privacy, nelle "Linee guida in materia di trattamento dei dati  
personali  per  finalità  di  pubblicità  e  trasparenza  sul  web", ha  tuttavia  ribadito  che  la 
pubblicazione on  line di  atti  e  provvedimenti  amministrativi,  contenenti  dati  personali,  deve 
avvenire  solo  per  un  tempo  limitato  e  proporzionato  al  raggiungimento  dello  scopo dell’atto  o 
provvedimento stesso;
- richiamate le indicazioni fornite (nota  prot.  n. 847571 del 31.12.2020) dall'UMST Affari 
generali della Presidenza, segreteria della Giunta e trasparenza in materia di limitazione temporale 
alla pubblicazione delle deliberazioni della Giunta provinciale, delle determinazioni dei dirigenti e 
degli altri atti amministrativi sul sito internet istituzionale per garantire il rispetto della normativa 
posta a tutela dei dati personali e della riservatezza delle persone fisiche e preso atto che non sono 
state date indicazioni per  cui  -  trascorsi  i  periodi  di  tempo  specificatamente  individuati  dalla 
normativa  di  settore  o,  in  mancanza, dall’Amministrazione - determinate  notizie  o  documenti 
devono  essere  rimossi  dal  sito  web  o  devono  diversamente  essere  privati  degli  elementi 

RIFERIMENTO : 2021-S180-00063Pag 2 di 6 
Num. prog. 2 di 6 



identificativi  degli  interessati  e  delle  altre  informazioni  che  possano  consentirne  la  loro 
identificazione  (cd.  principio  di  limitazione  delle  finalità ex articolo  5 lettera b),  e  principio  di 
limitazione della conservazione ex  articolo 5, lettera e) del Regolamento UE 2016/679);
- rilevato che sia le precedenti determinazioni n.  1951 del 23 luglio  2021 e n. 2464 del 9 
agosto c.m. che il presente provvedimento contengono dati personali riconducibili esclusivamente 
alle persone utilmente collocate in graduatoria, e che trattasi di dati adeguati, pertinenti e limitati a 
quanto necessario rispetto alle finalità per le quali sono trattati (c.d. principio di minimizzazione dei 
dati) per i quali si ritiene che la pubblicazione di entrambe le determinazioni possa e debba essere  
garantita fino a quando potrebbe esserci necessità di integrazione delle domande a fronte di possibili 
eventuali ritiri e  comunque  entro  la  fase  iniziale  del  percorso  formativo,  non  oltre  l'avvenuto 
svolgimento del 5% del programma didattico come previsto al punto 5 del bando ovvero entro il 18 
settembre 2021;

DETERMINA

1) di ammettere - considerate le motivazioni espresse in premessa e preso atto dei ritiri formalmente 
presentati - al percorso per l’acquisizione della qualifica professionale di  operatore  educativo di 
nido familiare-Tagesmutter valida  per  l’accesso  alla  professione  in  provincia  di  Trento di  cui 
all’avviso di indizione  approvato con deliberazione della Giunta provinciale n. 927 dell'8 giugno 
2021 la seguente domanda di cui è  indicanto  l'ordine cronologico di arrivo attestato dal sistema 
informatico:

59. Scalet Martina

2) di escludere per i motivi espressi in premessa le seguenti domande per le quali è pervenuto ritiro 
formale:

49. Bettega Valentina
58. De Donà Laura

3)  di  riapprovare  come  segue  l'elenco  delle  30  domande  ammesse  a  partecipare  alla sessione 
formativa:

1. Villarreal Zurita Dominique Michelle
2. Margutti Giulia
4. Riz Susanna
7. Sesso Daniele

10. Giordani Eleonora
12. Penasa Francesca
15. Larcher Michela
17. Tanel Giulia
19. Santarelli Stefania
20. Bortolotti Silvia
22. Trottner Desireè
23. Zancanella Nathalie
24. Manfrini Virginia
25. Degiampietro Vanessa
26. Davarda Federica
30. Furlani Anita
33. Tognolli Barbara
35. Di Scianni Fania
36. Mantovani Adelina
37. Beraldi Teresa
39. Folgheraiter Stefania
40. Litterini Lucia

RIFERIMENTO : 2021-S180-00063Pag 3 di 6 
Num. prog. 3 di 6 



43. Covi Veronica
46. Crepaz Davide
48. Fontana Michela
50. Funai Claudia
52. Marsigliante Morena
54. Rito Barbara
57. Rossignoli Eva
59. Scalet Martina

4)  di  confermare l'esclusione delle seguenti domande perché, pur pervenute nei termini, risultano 
soprannumero:

60. Taglianozzi Flavia
61. Ioriatti Romina
62. Corradino Mariarita
63. Pisano Giada
64. Alassio Brigida
65. Manuzzi Elisabetta
66. Parisi Serena
67. Mingione Cristina Lucia
68. Pasquali Giorgia
69. Ciliberto Anita
70. Bellot Ambra
71. Parisi Lorena
72. Pintarelli Lucrezia
73. Pecoraro Giusi
74. Gheno Paola
75. Lotero Chaux Cecilia
76. Puliero Laura
77. Iannuccilli Fatima
78. De Crea Giovanna
79. Sartori Sofia
80. Bortolotti Simona
81. Girardi Martina
82. Bortolotti Sharon
83. Colombini Paola
84. Svaldi Sharon
85. Torcivia Angelica
86. Deflorian Cristina
87. Deflorian Samanta
88. Scardicchia Viviana
89. Ragosta Irene
90. Salazer Monica
91. Bergamo Nadia
92. Da Silva Karen Gisel
93. Zambotti Doris
94. Di Lucia Sara
95. Mosna Martina
96. Frizzera Chiara
97. De Vigili Veronica

5)  di  confermare,  per  quanto  non  riformato  con  il  presente  provvedimento,  le  proprie 
determinazioni n.   1951 del 23 luglio 2021 e n. 2464 del 9 agosto 2021;

RIFERIMENTO : 2021-S180-00063Pag 4 di 6 
Num. prog. 4 di 6 



6) di dare comunicazione del presente provvedimento a tutti i diretti interessati secondo le modalità 
previste al punto 5 dell’avviso di cui alla citata deliberazione della Giunta provinciale n. 927 del 8 
giugno 2021, cioè mediante pubblicazione  del presente provvedimento che approva l'elenco degli 
ammessi  e  contestuale  individuazione  degli  esclusi sul  portale  "Vivoscuola"  all'indirizzo 
www.vivoscuola.it  /corso-tagesmutter2021  . La pubblicazione su"Vivoscuola" ha valore di notifica a 
tutti gli effetti ai soggetti interessati, ai quali pertanto non sarà inviato alcun ulteriore avviso.

7) di dare atto che le determinazioni n. 1951 di data 23 luglio 2021, n. 2464 del 9 agosto 2021 e il 
presente provvedimento, vengono pubblicate sul sito web istituzionale della Provincia autonoma di 
Trento e sul portale "Vivoscuola", fino al 18 settembre 2021.

RIFERIMENTO : 2021-S180-00063Pag 5 di 6 MSG 
Num. prog. 5 di 6 

http://www.vivoscuola.it/


 

 

Non sono presenti allegati parte integrante

  

Questo atto, se trasmesso in forma cartacea, costituisce copia 
dell’originale informatico firmato digitalmente, predisposto e 
conservato presso questa Amministrazione in conformità alle 
regole tecniche (artt. 3 bis, c. 4 bis, e 71 D.Lgs. 82/2005). La 
firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del 
nominativo del responsabile (art. 3 D.Lgs. 39/1993).

 IL SOSTITUTO DEL DIRIGENTE  
 Livio Degasperi 

RIFERIMENTO : 2021-S180-00063Pag 6 di 6 
Num. prog. 6 di 6 


